
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

12.07.2019 года  №   

с. Исянгулово  

 

Об отказе в  регистрации кандидата в депутаты  Совета сельского 

поселения Бикбауский сельсовет муниципального  района Зианчуринский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва  Д.Г. 

Кунаккужина 

  

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Зианчуринский район  Республики Башкортостан 09 июля 2019 года поступили 

документы от Кунаккужина Дамира Гибатулловича для выдвижения кандидатом 

в депутаты Совета сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального 

района Зианчуринский район Республики Башкортостан 28 созыва по 

одномандатному избирательному округу №1. Документы для регистрации сданы 

кандидатом Кунаккужиным Д.Г. в территориальную избирательную комиссию 

11 июля 2019 года в 13 часов 10 мин. 

Кандидат Кунаккужин Д.Г. в своем заявлении о согласии баллотироваться 

указал сведения о судимости по ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ, 

судимость снята досрочно 18 февраля 2014г. Согласно приговору 

Зианчуринского районного суда РБ Кунаккужин Д.Г. был осужден 23 октября 

2013 года по ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса РФ по совокупности 

преступлений путем частичного сложения наказаний к 1 году 6 месяцам 

лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ наказание считается условным с 

испытательным сроком 6 месяцев. 

В соответствии с частью 4  статьи 15 Уголовного кодекса РФ тяжкими 

преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых 

максимальное наказание, предусмотренное Уголовным кодексом, не превышает 

десяти лет лишения свободы, и неосторожные деяния, за совершение которых 

максимальное наказание, предусмотренное Уголовным кодексом, не превышает 

пятнадцати лет лишения свободы.  

Статьи 159,160 Уголовного кодекса РФ не предусматривают, что  

преступления указанные в данных статьях, а именно   мошенничество, а также 

присвоение или растрата могут быть совершены по неосторожности, что также 

подтверждается приговором  Зианчуринского районного суда РБ от 23 октября 

2013 года.  Соответственно, судимость по ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 160 Уголовного 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗИАНЧУРИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ЕЙӘНСУРА  

РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 

   
 

  

 

consultantplus://offline/ref=387EC4551B645BF7C75354C56D8181E37445A9A861C0D385BBCFD6671B93C153D418343F9C0EE7699A57A9AB4460F37D7892214814785920S9L4F


кодекса РФ относится к тяжким преступлениям согласно части 4  статьи 15 

Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с подпунктом а.1) пункта 3.2 статьи 4 Федерального закона 

от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1.1) части 4.1 

статьи 4 Кодекса  Республики Башкортостан о выборах  не имеют права быть 

избранными граждане Российской Федерации, осужденные к лишению свободы 

за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена , -

до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости. Судимость 

Кунаккужина Д.Г. снята  18.02.2014 года, соответственно 10 летний срок не 

истек и у Кунаккужина Д.Г. отсутствует пассивное избирательное право.  

В соответствии с подпунктом а пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 

12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1 части 6 

статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах основанием отказа в 

регистрации кандидата является отсутствие у кандидата пассивного 

избирательного права. 

С учетом изложенного, в соответствии с подпунктом а.1) пункта 3.2 статьи 

4, подпунктом а пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»,  пунктом 1.1) части 4.1 статьи 4, пунктом 1 

части 6 статьи 51  Кодекса  Республики Башкортостан о выборах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Зианчуринский Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/223-5 от 

11 декабря 2015 года возложены полномочия избирательной комиссии сельского 

поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район  

Республики Башкортостан,  решила: 

 1.Отказать в регистрации кандидата в депутаты Совета сельского 

поселения Бикбауский сельсовет муниципального  района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан  двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу №1  Кунаккужина Дамира Гибатулловича в связи с 

отсутствием у него пассивного избирательного права. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте  муниципального 

района Зианчуринский район Республики Башкортостан. 

3. Контроль за выполнением решения возложить на секретаря комиссии 

Абдуллина Р.Р. 

  

  

Председатель 

избирательной комиссии                                     В.К.Юланов 

 

 Секретарь 

          избирательной комиссии                                Р.Р.Абдуллин 


